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Protokół Nr. 28.

P, Babiński.

W pierwszych trzech tygoĘ;;;;;—;;;;;;a konferencji rzymskiej

został przedyskutowany cały program ogólny, złożony przez rząd

włoski. Program ten obejmuje 16 punktów, dotyczących kwestyj

prawnych i ekonomicznych, wynikających z podziału dawnej mo-

narchji austrjackiej. Genezą konferencji jest art.

R65 Traktatu w St.Germcin, głoszący, iż kwestje nierozstrm ygnię-

te w traktacie będą stanowiły przedmiot osobnych konwencyj mię-

dzy państwami. Konferencjá co do wykonanie art. 265 dotąd nie

mogła się zebrać. Traktat w Sevres kwestji tej w całej rozcią-

głości również nie poruszył. Jednocześnie z myślą o konferencji

rzymskiej powstała myśl Entente'y i Ameryki, aby kraje dawnej

Austrj1 połączyć ekonomicznie i dać im możność rożwoju. Spra-

wa ta miała być przedmiotem konferencji w Portorose, która by-

Zaby poniekąd dalszym ciągiem konferencji rzymskiej. Ze strony

polskiej i ze strony innych państw byli upatrzeni co do niektó-

rych kwestyj dla Rzymu i Portorose ci sami delegaci. Wkrótce

dosźliśmv do wniosku w Rzymie, i% prace konferencji rzymskiej

nie ograniczą się do krótkiego czasu, gdyż między 7-ma kontra-

hentami o sprzecznych interesach do porozumienia szybko nie doj-

dzie. Wobec tego, ze strony połskiej zaproponowano na pierwszem

posiedzeniu, sby nie zatrzymywać się na pierwszym punkcie, ale

przejść do programu w formie dyskusji ogólnej i wyjaśnienie.

stanowisk, Trzeba zaznaczyć, iż wobec tego, źe delegaci nie

otrzymali instrukcji, jak rozstrzygnąć sprawę vi gkezości punk-

tów, została ona oświetlone tylko w formie prograsu rządu WXo-

skiego,

Zapatrywania siedmiu państw, biorących udział w konferencji,

sq na jednym punkcie zgodne, : mienowicie wszystkim

o to, b? ánstria i Vegry Te ostetnie jednak przeciw-

stawiają się temu. Auśtrjn zasłania się argumentami faktycznymi,

Węgry nie czują się zobowiązane do żadnych ciężarów wobec te-

go, iż traktat w Trianon w życie nie wszedł, Go do innych punk-
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tów, w których nie się od Austrji ani Węgier nie neleży, nle

chodzi o ureculawanie stosunkór między peństwami sukcesyjnemi,

np. o wyznaczenie waluty, w której będą płacone zobowiązania

osób prywatnych, porozumienie jest prawie niemożliwe do osiągnię-

Cie, gdyż kraje o równej walucie mosXyby się porozumieć, ale

nie mogf kraje o walucie różnej, Jok np. Polska i Włochy, za

1 bowiem dawną koronę trzeba płacić 30 hk. p. W tekich warun-

kach porozumienie jest nader trudne. Naj bardziej zmawansowaną

była sprawa archiwów. Zdwsłoby się, że co do archiwów austrja-

ckich nikt takich objekcyj robić nie będzie, 2 jednak nawet

tu porozumienie jest trudne. Sprawa rozbiła Sig o daieza sztuki,
kâórveh áustria zwrócić nie chce, * których my się domagamy. Po
3 tygodniach pracy nic definitywnie nie rozstrzygnięto, Między
członkami konferencji dawało się słyszeć zdanie, że najprościej
byłoby załatwić sprawę w sposób bilateralny,między dwoma stro-
nami, W przeszłości takich porozumień mieliśmy dużo,

Co do przyszłości konferencji rzymskiej, to ułoży się ona
w sposób &lbo nie zbierze się zupełnie więcej, ol-
bo po jeszcze kilkutysodniowych obradach zawrze parę małoznaczą-
cych konwecyj nie obciążających pastw.

Co ªº programu prac najważniejszą jest kwestja wyboru wa-
luty dla wypłat między osobami pry.atnemi, dalej sprawy o po-
dział majątku wspólnego, odszkodo.ania za rekwizyg e i t.4.

Ważną spławą jest też podział spółek akcyjnych. Spraws ta mn

być rozstrzygnięta między wszystriemi Doństwami. Projekt włoski
jest wedXuz mnie nie do przyjęcie, gdyż ma na celu nietylko po-
dział istniejjcych spółek, nle Wprowadze też określenie narodo-
@owości spółek prywatnych.- Projekt w tej sprawie przesłnłem

do Kinisterstwa Prźemvsłu i Handla, ses

Po trzech tygodniach pracy wrtworzyjo sięnnsfębujące po-
Zożenie: Dalsza dyskusja delegatów, nie posiadających wyraźnych

instrukcyj od państw oka:ażs ig niemożliwą, Jednocześnie delegat
rumuński prof. Antunescn, najbard;iej czynny członek konferen-

cji, jeden ze współautorów Traktatu w St.Sermain, wyjoohaX na

nul
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Święta lelkiejnocy (sterego atvm) do Bukaresztu, Trzecią oko-

Jlicznością by%y wybory we "'łaazech naznaczone na 1.) majo , któ-

re abśórbównły oX#kowicie umysły „lochów. e Z względy spowodo-

: wały projekt odroczeńie konferencji m 3 tygodnie. Projekt. ten

jednak spotkał się z oporem delef'ntów włoskich, zdaniem których

opiudri publiczna nie byłaby zadowolona z. oflrnozenia knnferenML

W kulunrach konferencji mówínno, iż toodroczenie wywołełoby

w Portórose. Jobec tem; postanowio-

nó, aby ciç&ó deléyão]i rozjechala sig, a caçóé sostata. Jeansk-

że w tydzióń po moim przńjeźdłie pawtónizá i-reszta delegacji

ne /skutek decyzjiKomisji konferencji, która postanowiła adro-

comenie postcdzeltkomiBji do 18 maja.

Go Wię tychy owenthailnvch karinª“ jakiemoże nam przynieść

konferencjarzynska, to'mojem zdaniem i zdaniem prezesa G.V.L.,

„wielkich "rzeczy PORSKA apndziewac się nie może. «ktm-.a Austrji

są bArdźó móXe i trzsta brać poduwagę tendencję Europy ku

och¥onie Kuśt£j1. Co ao walutv w której będą czmiona wypłaty,

najbardziej poźsdanem byłoby dla ms przyjęcie nałutv dłużników,

#dyż wszystkie pa/fstwe main walutę mooniejszą od naszej. Jako

argument dla obrony spraw walutowych mamy jeden z punktów Trak-

tatu w 'St-.Germa1n, głoszący, iż kurs dla wypłat między Pólską &

Austria i Czechosłnwaoją a kustrją i odwrotnie ustali komisja

odszkodowań, Komisja tego kuz-eu nie ustaliła i my

zawsze mośeny powievuieć że póki knmisja go nie natali, my nie

możeńw Asta ić kursu między nami i .Iłochami 1 „.n. liv nie przyj—

miemy kursu dopóki nie będuie norm międzv Pnlską i Auatrją i

Częchosłowacje i Aus$rją, TAsprawa ciąży nad wszystkiemi spra-

wamipknnqqinznepxi. Jak nas informował p. -DóerMen, szanse pod-

niesienie naszej waluty istnieję i my, SiĘ dzisiej,

ńkładw-_eię x momencie bardzo dla nas niedogodntm? Hojem zdaniem,

na duże korpyśni .konięrencji licz"ć nie możemy,

Knnferęqu'ą raymske, zdaniem ilXochow de prayerdoo-

nych proztagyj, któy-zw przypisują jej wielką wagę) trwać może do

końca lipca. Włosi miejscowi spolziewnją Się, 1% obrady potrwa=

/

ut
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Ją najwyżej % tvgodnie. Jesi to dla nas rzecz wielkiej wasi zo

względu na koszta, które pociąga za sobą pobvt naszych delegatów
w Rzymie, na co już sWraca uwarç Ministerstwo Skarbu,

Skład naszej delegacji przedstawinł się w spoób następujący:
przewodniczący poseł Skirmunt, delegat z M. S.. Z. Babiński, de-
legaci od G.U.L. Raozvfiski i Kubala i specjalnie dla spraw uboz-
pieczeń prvwatnvch P. Gręndeszyński, delegat Ministerstwa Spra-
wiedliwości P. JabXoúski. Ogółem osób 8,

.

2 których pp, Gręnde-
szyński i Jabłoński zostali już zwolnieni, Moja m 1a miała być
rolą łącznikową i informocyjną, jednakże, znając dobrze język
francuski, wychodziłem nieraz poza jej ramy. Zdaniem najem w
dalszym ciągu powinien być ktoś z MaXopolski, znający dobrze spre-
wy ekonomiczne tej dzielnicy, Najlepiej odpowie temu zadaniu p.
Kubala i zaproszony już przez M,9,7. i poska Skirmfn p. Smolka
z Wiednia. Powinien być też przydzielony ktoś z Poselstwa/p.
Janiszowski lub p.Baranowski. Człowiekiem bardzo obeznenym z te-
mi rzeczami jest również p. Raozśx'iski, którego współudział w kon-
ferencji byłby ogromnie cenny,

P. Okszewi ez.

Ministerstwo Skarbu z6 względów oszczędnościowych nie wwsła-
Zo swego delegata,

P, Dzieduszycki,
---------...-.......

Jestto- stanowisko słuszne Poaelstwo w Nzymie jest tak licz-
ne, iż któryś z jego członków mógłby przyjąć na si ebie funkcje re-
prezentnwaniª Polski na konferencji,

P, Babiński.

Obesłanie konferencji rzymstiej jest potrz cła-ne, aby wie-
dzieć co się tam mówi i jekie są poglądy poszczególnych państy
i łaką rolę może przyjąć na Siebie Poselsiwo, nie mosa jednak
jego członkowie wchodzić wkwéstjs merytoryczne, Dlr oświetlenia
ich najodpowiedniejszym będzie wybór w pierwszym rzędna p.Ra-
nźyńakiego, następnie p. Kubali i p.Smolki.

Ak
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P. Dzieduszycki.

 

Benki Iwowskie mają Wysłać p. . .. . . . . . ll. . . . .

jako swego reprezentanta i on ma być upoważniony przezMinister- __

stwo Skarbu do reprezentowania jego interesów. Co do osoby jego

mam zestrzeżenia, aby reprezentował Rzqd polski.

p. Bader.

 

Ze względów politycznych nasze abstynencja na konferQnoji

rzymskiej nie jest wskazana. Co do osób reprezentantów porozumie-

ją się odpowiedni panowie.

p. Loewenherts.

Czy kwestja kompensaty była poruszona na konferencji?

Austrii bedzsie sig wisle nalegazo od Polski, sądzę, źe kwestja

powinna być tak postawiona, sby w drodze kompeńsaty nasze

roszczenia przeciwstawić roszczeniom Austrji do nas.

W kwestji waluty sądy nasze stoją na Stanowisku, iż wypłaty

uskutecznia się W wslucie miejscowej i wszyscy zagraniczni dług-

nicy akceptują to stanowisko, Jeżeli te dwie kwestje kompensaty

i określenia wałuty wypłat nie będą załatwione, konferencja ta

nie jest ważną.

«Be :;

Sprowa kompersat należy do komisji odszkodowań Ligi Narodów

i będzie poruszona na konferencji w Portorose. MY będziemy mu-

sieli się zrzec swoich roszczeń, jak to uczynił? inne mocarstwa,

ale będziemy brali udział w rozdziale złota i nie nie zapłacimy

Austrji.

Go do kwestji waluty wypłat zobowiązań prywatnych, to stan

faktyczny jest teki, że sądy przyjmują wypłaty w walucie miejsco-

wej. Co do stanu prawego jest on taki tylko dla tych państw,

które przyjęły odnośny artykuł umowy. Polska jedisk tego artykułu

nie przyjęła.

Sprawę narodowości spółek akcyjnych, której projekt był po-

ruszcny na konferencji, należy przekazać jako bardzo ważną Mini-

sterstwu Skarbu p nie Ministerstwu Przemysłu i Handlu.
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_.Kętrzvńaki z

Sprawy ź Odwołanie obecnego nfinojusza ions.Rotti'ego ateje sigWatykanu. ; tażswoq
rzeczą oktualną. Dla DUNCJUSZA . . ..... udost» owie
przygotowane juś zostało neij-62mm. Tedle zebranych .o nim «
informacyj nie Jasf od zarodowym wlewam, był profesorem
prawa kenonicznego w universvteoie gregorjańskim. Jest
członkiem Congregations Gonunn i Congregationis de: disci-
plina sacramental-um. Ne podstawie zbierenych przez nas infor-
macyj będzie rozstrzygnięte kwestja ewentualnego wysłania
agd-ment.

gâme— Ligan Narodów zwróciła "się do majatku)? państw, zainte-
rodów i

_

resowanyoh w Sprawie uchodźców Trzeba wziąć tożydowskie, ; 4 ;pod uWagę, gdyż chodzi tw inietviko o Tos uchodźców rosyjskich,
którzy ciążą. całej Europie,! ale Zgony śię to też ze sprawą

żydowską. Francja: bowiem proponuje, abr emigrantów żydow-

skich z Rosji ekspedjować' do Palast yny. MY będziemy z tym

WSpółdziałnli i kierowali tam hadmiśr 616mentu żydowskiego.

Jest to kwestją, która musi być FOzpAtrZona przez Minister-

Stwo Spraw Wewnętrznych. 3

P. Lucy Wolf, który dotąd w stosunkach z Askenszym zaj-
MOWAŻ śyczliwe, w. stosunku do Polski stanowisko w 'oatatnisj
chwili zmienił

:

je. 4. zamiańnował jako ”pray-altana atowárzfve
szeń żydowskich: przy Sekreterjacie Ligi Warodów Giessburgora
robina sjonistę. Jest więc w Sekretarjnole Ligi Z sjonistów,
który to element jest nam oczywiście wrogi. Co się tyczy we-
wnętrznych stosunków organizacyj żydowskich, to ostatni rn-

, port .z Kopenhagi przynosi wiadomość o walce; jaka nastąpiła
między sjonistami a Bunden na terenie Bolszewji.

:P.Rzyszozewski._
ancja a V ostatnich czasach Baznocza się w opozycyjnej pianie
w francuskiej wrogie stanowisko w stosunku do Watykam na

gruncie rewelacji Zrzborgera o pomocy, której uda feliz

w 1917 r. Wotwkan Hiemcom. W związku z tym kwestja nawiąza-

nut
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nie oficjalnych stósunków dvplomtyczmohn watvmem, jek-

* uchwalone jużprzez izbę datyohosae nie została po-

Wiera-0135przez Banat Prawdopodobnie and a: panuje prze-

te
" Kohenis, ke xvi-etu ta reletruvmięte będzie wsposób pozy~

- Francją bowiem zrozumiała, jaką szkode przvnióat jej

'in-mola: waha brak ofiojalnaj reprezentaeji przvWatykanie. £
asxew 60%

to uhurzonyu polonofileklmklubie parlamentarnym
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have?“ franouekle. Hiszpanska jednak, poruszając

' te konwonnfo, samasafe-en połów rvb Delegacja francuska

interweniowała i usunęła ladragę t:!p—uiyrsqxadla połowu

"ryt,.tvronńasię z tego sprawa polity» na, Bias-Panda stara

b1ę ," abywMenu Tangeru noted nowąkonturem gę, które!”

abreu—vmware kwnt‘le repime'u w Tana ue. opone kanonem-

hiszpańskim rolę pośredniolkl etatu się przyjąćAnglia., ra-

ohnflfiu nozàwíácíem pewną rekompensatę. Jadło;posła ski-zma. i

~Sklego' #nssym interesie, aby konferencja ta nie doszłń !""

' do i bynie doszło do ścisłego porozumienie międzv

mglją 1 Hiszpanią. Jest dla nas rozm, aby Bie-puje w Ra-

dzie Narodów promowało wraz z Francją. Pose Skrzyński
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do niego nie;.kip. Boulmgu, )_(quzvggbgwiągęgisłlę 398541?—

* oźettś około * 75 łatą w 11th skarbo-
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Zrcnodzie 26 ªsma—sun! narodem, z którym można wmówić. Złożył
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się na to cały szereg przyczyn, które dndzą się ująć w 2 grupy,

2 jednej strony Jost kryzys ogólno—światowy, który się przejawia
Drzedewszystkiem w Anglji; stojącej mojen zdaniem nad przopaścią.
ânglja jest w Sytuacji ciężkiej i wywarcie na niej hacisku w tej
chwili Może dać dobre wyniki, Briand wyMÓB% bardzo wiele na Lloyd

| George'u. ly możemy w ten sum sposób osiągnąć bordzowiele w spro-
Fach, Górnego Sląska, Kryzys angielski-miał Swoje źródło w wiel-
kiej zniżce cen węgla i zniżce kosztów trancportu z Ameryki,
Zniżka ta nastąpiław tym. stosunku, -że jeśli transport z Ameryki
do &nglji tony vegle.kosstowaz.n.p.20 shil. (?); to teraz kosztu-
je 6.(?). Krysys „ten uniemożliwił .opodatkowanie tak, że Rząd na
rece związane. 0 wielkich zmianach socjelnych nie można mówić
bez rewolucji. Anglja więc wejdzie albo-na drogę ultrakonserwa-
tywng, albo przejdzie rewolucję, oczywiście nie w takiej formie,
jak rosyjska, które w każdym rozię doprowadzi do rozpadnięcia się
całego imperjum. Anglia stot wigo preed wielkiemi zagadnieniami.
To spowodowsXo,, 20 Llova George zmionił BWoją politykę, stoł się
mniej ustępliwym dla Miemców i. zgodziX Się na zmianę sankey}.
Anglja stonęła przed zagadnieniem, że: noże się znaleźć izolowaną
w organizmie ekonomicznym i to spowodowało wejścio w Stosunki
z bolszewikami i skłoniło Anglję do zainteresowania Się Polską,
Koła przemysłowe angielskie wywiersją Silną presję na Tząd w kie-
runku umożliwienia im wejścia.w. stosunki ekonomicz tto 5 Polską na
podstawia kredytu, Piorwszym krokiem Jest zaśngóźowanie Anglji
W wielkiej fabryce która powstała w Wielkopolsce. Jest
to fabryka, która mo nadzieję nn dostewy dla Rządu polskiego i
dla Rosji. Trzeba pamiętać, że Polska some jako taka stanowi ma-
y objekt ekonomiczny, nle, jako brama. do Rosji staje Się czemś
bardzo interesującem. Rand: opracowuje projekt handlu Polski z Ro-
Sją przes zorganizowanie punktów handlowych na granic? polsko-
roeyjak193._stanowiskn Rosji przedstawia pewne enalogje do stano-
Wiske Chin przed 1848 r.Chiny odgrodzone swym murem od Świata
otworzyły wtedy,5, portów dla Europy. fanimi portami w stosunku
do Rosji będą nasze punkty handlowe,

ASD
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To shno zainteresowanie które nam okazuje śnglje, widzimy

i ze strony Francji przed kilku dniami prowadziliśmy per-

traktacje # &jencją Prasova francuską o wojście z nią w sta-

Zy kontakt. Franojs powiedziałe myśl, 14 uważa Polskę ze

. bramę do Rosji nie tylko jako państwo z nią graniczące, ale

Eksplooto-
cja lasów
przez kon-
sorejum
Kłajpedy.

jako mające jedynie możność prowadzenia z nią handlu. Ten

kryzys ekonomiczny ogólno Światowy daje się również odczuć

i w Ameryce. E

Francją przechodzi ten kryz"s głównie wskutek braku

rynków zbytu dla swych towarów luksusowych, dla których daw-

niej odbiorcą byłs Buropa Wschodnia. Francja nie otrzymuje

odszkodowań od Niemców i pokrywa rocznie ze swego skerbu

ogromne niedobory. Francje udziela ogromnych kredytów inicja-

prywatnej. Polska jest tu o tyle zainteresowana, że

dle przyczyn politwoznych misi przyjąć bgrdzo uciążliwe we-

runki traktatłx handlowego, Najważniejszą rzeczą, sq to

kie cła ne towary luksusowe. Obecne oŻa będą bardzo podnie-

na niektóre towary zagraniczne, mnożnik z dziewiętnastu

przejdzie na 60. Towary tek Wysoko oclone nie bęldą prawdopo-

dobnie sprowadzane. ć *

Tak więc ogólny ekonomiczny kryzys wszechówiatówy spra-

wit, iż Polska jest objektem bardzo mteraauqukaL z drugiej

strony nasze stanowisko ekonomiczne wzmocniło zawarcie poko-

ju z Rosją i uchwaliło Koństrtucję. Kx.est3ą, która zacieśni

węzły ekonomiczne Polski z zachodem, jest kwestja tranzvbu.

„Towary zagraniczne będą przvchodzió do nas, u nas zostaną

oclone i pójdą do Rosji, jako nasz towar tranzytu W ścisłm

tegosłowa znaczeniu niema. Wobec handlu z Rosją nasze sto-

w Zuropie jest najsilniejsze i dlatego musimy okazać

chęć przyjaznego współżycia z Rosją.

W kwestji jest zainteresowana m_anoja, która

zrobiła sobie z niej, jak gdyby swój folwark, który odstąpi,

komu będzie chciała. Przedłużenie okupacji fr'anouskiej

+ Kłojpedzio jest dla nas rzeczą bardzo pożądaną. Powstała

453
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myśl utworzenia konsorcjum polsko-francusko-kXajpedzkiego

w celu eksploatacji lasów na pograniczu polsko-rosyjskiem.

Konsorejum to bierze na siebie kwestje ułożenia się z Litwą

o przewóz przez jej terytorjum. Minister Narutowicz odnosi

się przychylnie do tego projektu.

Przemysłowieoc belgijski Le Grand (?) zainterosował się

kwestją eksploatacji kopalni w KaXuszu. P. Steczkowski $ano—'

si się bardzo przª'chVInia do sprawy wprowadzenia do nas ka-

pitażów francuskich P, Le Grand rzucn myśl utworzenia kon-

en:-ogum pnlakn—framuskn—belgiúskiega. F

Aby udostępnić zawiąznnio tych wszyst kich atosunkćx.

ekonomicznych należy brnpagorać wśród odpowiednich czynni-

ków rządowych myśl o koniecznosci uozvníenia posnych kmma—

SYj na rzecz Dla zapoznania odpnviódnich MHinisterst:

ze. sprawami, przechnasąoemi przez Ministerstwo Spraw Zagra-

nicznych, poźżądanem byłoby przeavlmie im kopji odnośnych

raportow. -z - i.. e

Yedług foufnvoh wiadomości Niemcy mają zamiar cofnąć

zakaz możn towarów do Pºlski, obawiają się bogąąlekntków

gankcji z jednej strony, a z Ãrugie; daleko id.—ªce? ingeren-

cji Prancji i Ãnglji w m_mzś sprowy i ldlatego 8ą skłonniej-

Bi do ustępstw, Jest to ważne (gdyż my mimo cnty patji poli-

tycznych skutkiem swogo położenia geograficznego musimy być

odbiorcą towarów niemieckich.

_P. Loawgªgrtn.
  

Wyznoczając punkty handlowe, przez które umią przecho-

dzić towarv do Rosji powinniśmy zwrócić baczną uwagę

bór tych punktów. Przyszłość Galicji /schodniej leś" na po-

lu handlu głównie na polu'ekspnrcú do Rosji. Jeśli chodzi

o handel z Ukroiną, to 21111011183 sprosta tomu zadaniu Galicja

Wschodnia. ,

- P.Olszeries. |__

Między punktami handlowymi wymieniane są jako pewne

Boranowicze, Będziemy kłość nacisk, nby punktem takim na

1G ”5
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południu był Lwów, który się do tego pod każdym względom nada-

je. Rolę centrum handlu ze Wschodem poXnił Lwów w ciągu wieków.

P.

Na pierwszem posiedzeniu konferencji brukselskiej Litwini

  

zaproponowali oddanie im Hłlefszoz7zn9 wzamian za konwencję

handlbfiq, prawo tronzvtu i zagwerantowanie prew kulturalnych

ludności polskiej. Prof. Askenns" odpowiedział, iż jest to

propozycje nie do przyjęcia wobec polskości Wileńszczyzny i

zdecydowanej woli ludności. Hymans zaproponowoł dyskusję nad

stosunkami polsko-litowskimi z wykączeniem sprawy Wilna. Spra-

wa caza została od¥ogons do 7/V-21 r. 2

Go do sprawy Litwy dostaliśmy od p. PerXowskiego raport,

który zapewnie, że Litwa pójdzie na ustępstwa.

Wezornj otrzymaliśmy notę od Gziczerina o rzekomem naru-

szeniu przez nas traktatu pokojowego i popieraniu band kontr-

rewolucyjnych. Jest to zarzut nieuzasadniony. Z naszej strony

moglibyśmy postawić ich więcej. Sprawy tego rodzaju rozpatr"-

wału komisja graniczna w Kińsku, której zlikwidowania zażądali

bolszewicy. Wobec tego, iż stosunki konsularne i dyplomatyczne

nie są nawiązane, wszystkie tego rodzaju sksrgi kierowane są

do Ministerstwa Spraw Zagranicznych. Projekt przekszania ich

komisji granicznej do chwili uthrzania poselstwa, bolszewicy

odrzucili.

Kryzys gobinetowy na Łotwie jest zlikwidowany, V tej chwi-

li b.pilną rzeczą jest nawiązanie stosunków handlowych i dwplo-

z Łotwą. PoseX Kamieniecki otrzymał już agrément i

wkrótce wyjedzie. Interwencja nasza oo do uwolnienia nauczycie-

11 polskich na Łotwie okazeła się zupełnie skuteczną.

Poseł finlandzki Gyllenb5gel wyjechał nagle bez pożegna

nia iweswony do Helsingforsu. Według depeszy poska Sokolni-

ckiego nie wróci już do Warszawy, upatrzon= jest bowiem na

posła finlandzkiego w Moskwie. Finlandzkie Ministerstwo Spraw

Zagranicznych zaprosiło do Helsingforsu posła Daszyńskiego, ja-

ich
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ko przedstawiciela lewicy sejmowej dla nawiązania Sto-

sunków z finlendzkiemi koXsmi lewicowemi,

Sprawy ukra- Rada Ambasadorów otrzymała memorjał Petruszewi-

skie.

cza, który jest repliką ns memorjaZ prof. Askenazego.

 


